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شهرنوشت

مرحلــه نخســت آبگیری ســد 
چم‌شیر گچساران دیروز )دوشنبه( 
به‌رغم  اعتراضات گســترده فعالان 

محیط‌ریست آغاز شد.
به گزارش ایرنــا،‌ اعتراض فعالان 
زیســت محیطی به عدم پاسخگویی 
پیرامون این ســد چندین مســئله 
را مطرح کرده اســت. تناقض میان 
آمارهای اعلامی از توپوگرافی احداثی 
و وضعیت تغییر اکوسیســتم یکی از 
این موارد است. در بخش دیگر وجود 
چاه‌هــای نفت در محــدوده مخزن 
چالش دیگری است که توسط فعالان 
مطرح شده و بر این اساس چندین چاه 

در این محدوده شناسایی شده است.
معاون اجرایی طرح سد و نیروگاه 
چم‌شیر گچساران دیروز دوشنبه در 
حاشــیه آیین آغاز عملیات آبگیری 
این سد گفت: مرحله نخست آبگیری 
با حجم ٣۵٠ میلیــون متر مکعب با 

موفقیت انجام شد. 
محمدرضا فاضل بیــان کرد: هم 
اکنون ۱۵ درصد از ظرفیت این سازه 

ابی پر شده است،
وی اظهار کــرد: ســد و نیروگاه 
چم‌شــیر بزرگترین طرح برق و آبی 
در کشــور اســت که با هدف ذخیره 
۳/۲ میلیارد متر مکعــب اب و بهبود 
کیفیت و کنترل ســیلاب‌ها بر روی 

رودخانه زهره ســاخته شد. وی بیان 
کرد: همچنین این سد با هدف تولید 
۴٨٠ گیگاوات ساعت انرژی برق ابی 

در سال احداث شد.
فاضل اظهار کرد: آورده متوســط 
دراز مدت رودخانه زهره بیش از یک 

هزارو ۷۰۰ میلیون متر مکعب است.
وی تصریح کرد: هدف از ســاخت 
سد چم‌شــیر ذخیره ســیلاب‌ها و 
اســتفاده از آب ذخیره شــده برای 
توسعه و بهبود فعالیت‌های کشاورزی 
در استان‌های بوشــهر و خوزستان 

است.
فاضل گفت: علیــات اجرایی این 
طرح با اخذ مجوزهــای لازم از جمله 
مجوز زیســت محیطی از ســال ۹۱ 
شروع شد و هم اکنون دارای پیشرفت 

فیزیکی ٩۵ درصد است.
وی تصریح کرد: مرحله اول آبگیری 
طرح شامل اجرای پلاک تونل انحراف، 
تست و بررســی دریچه‌های تخلیه 
کننده، ارزیابــی و پایش کیفیت آب 
مخزن به همــراه کنتــرل و تنظیم 
میزان رهاسازی آب مخزن با موفقیت 

انجام شد.
وی ادامه داد: بــا تکمیل اخرین 
لیفت بتن تونل انحراف در اوایل این 
هفته آبگیری سد وارد مرحله بعدی 
خواهد شــد که در این مرحله امکان 

ذخیره سازی آب تا ارتفاع نرمال سد 
همراه بــا پایش و کنتــرل لحظه ای 

خواهد بود.
فاضل ابراز کرد: تمهیداتی در این 
طرح برای کنترل کیفیت آب با ایجاد 
چند مجــرا در ترازهای مختلف بدنه 

سد پیش بینی شده است.
وی افــزود: با وارد شــدن مرحله 
جدید آبگیری طرح و ذخیره‌ســازی 
مناسب آب، این نوید را به کشاورزان 
پایین دست به ویژه کشاورزان دشت 
های زیدون و هندیجان می توان داد 
که در تابستان و پاییز سد چم‌شیر آبی 
مناسب را از لحاظ کیفیت و کمی برای 

آنها تنظیم خواهد شد.
معاون اجرایی طرح سد و نیروگاه 
چم‌شیر گچساران گفت: تأمین آب 
آشامیدنی و صنعتی، بهره‌مند شدن 
٨۵هزار هکتار زمین‌های کشاورزی 
اســتان‌های کهگیلویه و بویراحمد، 
خوزستان و بوشــهر، تولید ۴۸گیگا 
وات برق آبی، ایجاد زیرساخت مناسب 
برای تولید صنعت آبزیــان و صنایع 
وابسته، ایجاد بســتر مناسب جهت 
توسعه گردشــگری منطقه، کنترل 
سیلاب‌ها و اســتفاده بهینه از آب و 
جلوگیری از بروز خســارات سیلاب، 
اشــتغال‌زایی، کنترل شــوری آب 
رودخانه زهره و احیای اراضی پایین 

دســت از مهمترین اهداف این طرح 
اقتصادی است. وی بیان کرد: این سد 
از نوع بتنی غلتکی RCC  اســت که 
مطالعه احداث سد چم شیر در سال 
۷۳ از سوی ســازمان آب منطقه ای 
فارس، بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد 

انجام گرفت.

سد چم شــیر در ۲۵ کیلومتری 
جنوب شرقی گچساران روی رودخانه 
زهره ساخته شده که طول تاج ۶۸۰ 
متر، ارتفاع بدنه ســد ۱۵۱ متر، نوع 
سرریز اوجی دریچه دار با سه دریچه 
قطاعی، حجم مخزن ۲.۳میلیارد متر 
مکعب، ظرفیت نیروگاه ۱۷۶ مگاوات 
به علاوه نیــروگاه جریانی به ظرفیت 
۱۱ مگاوات، حجم حفاری ۴ میلیون 

۷۶۱هــزار مترمکعب،لاینینــگ 
 گالری‌هــا و تونل‌هــا ۳هــزار و ۵۶

متر است.

ابهامات موجود در چم شیر
روز سوم اســفند ماه خبرگزاری 
مهر در این باره نوشته بود: در حالی که 
ابهامات زیادی پیرامون ســازندهای 
ســد، وضعیت پســا آبگیری، وجود 
محوطــه تاریخی و حتــی چاه‌های 
نفت در ســایت و مخزن سد چم شیر 
گچســاران توســط کارشناسان و 
فعالان زیســت محیطی مطرح بود، 
تصاویر منتشر شــده نشان می‌دهد 
این سد در بارش‌های اخیر و در عین 
 تکذیب‌های مکرر متولیان، آبگیری 

شده است.
ســایت ســد و نیروگاه فرا ۱۷۶ 
مگاواتی چم شــیر در ۲۵ کیلومتری 
جنوب شرقی شهر دوگنبدان مرکز 
شهرستان گچساران در کهگیلویه و 

بویر احمد قرار دارد.
این سد در همجواری رود زهره و 
تنگه‌ای به نام چم شــیر احداث شده 

است.
بزرگ‌ترین سد تاریخ کهگیلویه و 
بویراحمد که نام آب نیرو را به عنوان 
یک پروژه ملی بر پیکره خود می بیند، 
این روزها چالش‌ســازترین روزهای 
چرخه فعالیــت یعنی آبگیــری را 

می‌گذراند.

چم شیر، گتوند دوم
ســدی که عده‌ای آن را با تعابیر 
ســازندهایش گتوند دوم می‌نامند، 
قرار است ظرفیتی دو میلیارد و ۳٠٠ 
میلیون متر مکعبی را در مخزن خود 

جای دهد.
ظرفیتــی کــه در صــورت بروز 
ســازندهای نمکی می‌تواند شیرنی 
یک توسعه را به شوری غیر قابل هضم 

در رودخانه با صلابــت زهره تبدیل 
کند. به گفته برخی فعالان زیســت 
محیطی، گچســاران بام نفتی ایران 
این بار چالشی جدید را در حوزه آب 

به خود خواهد دید.
خلاصه وضعیت: بر اساس بررسی 
میدانی، چندین ابهام پیرامون احداث 

این سد وجود دارد.
اعتراض فعالان زیســت محیطی 
به عدم پاسخگویی پیرامون این سد 

چندین مسئله را مطرح کرده است.
تناقض میــان آمارهای اعلامی از 
توپوگرافی احداثی و وضعیت تغییر 

اکوسیستم یکی از این موارد است.
در بخش دیگر وجود چاه‌های نفت 
در محدوده مخــزن چالش دیگری 
است که توســط فعالان مطرح شده 
و بر این اســاس چندین چاه در این 

محدوده شناسایی شده است.
همچنیــن در محــور ســازه و 
ســازندهای مطرح، این سد می‌تواند 
سازندی نمکی و یا گتوندی دیگر در 

قلب این منطقه باشد.
تاکید کارشناسان آزاد به‌کارگیری 
تیم‌های مستقل تحقیقی برای بررسی 
و تنویر افکار عمومی اســت. موضوع 
دیگر که به نظر می‌رسد در این محور 
قابل تأمل باشد، بحث کشف اشیای 
باستانی است. ضعف کاوش مستمر 
و اساسی یکی از موارد مطرح شده در 

رابطه با این سد است.

آبگیری سد چم‌شیر 
تخلف است

محمد درویش، کنشــگر محیط 
زیســت در واکنش به انتشار آبگیری 
سد چمشــیر گفت: » این کار تخلف 
است و اینکه چه کسانی از این کار نفع 
می‌برند را بایــد از وزارت نیرو، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط زیســت و 
همه کسانی که صراحتا نامه نوشتند 
و موضع‌گیری کردند که این سد نباید 
آبگیری شود، پرســید. این سوال را 
باید آقای مخبر که دســتور داد این 
سد آبگیری نشــود ولی آبگیری شد، 

جواب دهد.«
 به هر حال به رغــم اعتراضات و آه 
و فغــان و فریادهای فعــالان محیط 
زیست دیروز این سد در کمال افتخار 
مســئولان وزارت نیرو آبگیری شد 
و یک بار دیگر نشــان داد که در این 
 مرز و بوم »آنچه البته به‌ جایی نرسد، 

فریاد است.«!
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وزیر آموزش و پرورش:
 احکام قطعی رتبه‌بندی 
تمام معلمان صادر شد

وزیر آموزش و پرورش گفت: 
احکام قطعی رتبه‌بندی تمام 
معلمان صادر شد یوسف نوری 
ادامه داد: برخــی فرهنگیان 
به رتبه قطعی یا امتیاز کسب 
شده‌شان، اعتراض‌هایی داشــتند که باید اعتراض‌ها 
را در ســامانه ثبت کنند.  نوری با بیان اینکه ســامانه 
my.medu.ir برای ثبت اعتراض‌ها پیش‌بینی شده 
است، تصریح کرد: تمام اعتراض‌ها در هیأت ممیزه‌های 

بعدی بررسی شده و به آنها رسیدگی می‌شود.
    

معاون وزیر کشور خبر داد:
امکان »صدور و تحویل کارت هوشمند 

ملی« برای ایرانیان خارج از کشور 
معاون وزیر و رئیس ســازمان ثبت احوال کشور 
گفت: امکان صدور و تحویل کارت هوشمندملی برای 
ایرانیان خارج از کشور فراهم شده است. هاشم کارگر، 
در گفت‌وگو با ایلنا افزود: یکی از سیاست‌های دولت 
ســیزدهم و تاکیدات ریاســت جمهور و وزیر کشور، 
برقراری ارتباط ایرانیان خارج از کشور با داخل بوده است 
که با هماهنگی‌های سازمان ثبت احوال کشور و وزارت 
امور خارجه و برگزاری چندین نشست در این خصوص، 
زیرساخت‌های لازم فراهم و امکان صدور و تحویل کارت 

هوشمندملی برای ایرانیان خارج از کشور فراهم شد.
    

تایید حکم اعدام قاتل پلیس 
خرم‌آبادی در دیوان عالی کشور 

شهید ســرگرد »رحمان 
پوردهقــان« مامور کلانتری 
شــماره ۱۷ خرم آباد، ۲۵ آذر 
ماه ۱۴۰۰ حین ماموریت در 
شــهر خرم‌آباد، مورد اصابت 
گلوله جنگی اشرار مســلح قرار گرفت و پس از انتقال 
به بیمارستان شهدای عشــایر به مقام والای شهادت 
نائل آمد. معاون دادســتان مرکز لرستان گفت: حکم 
اعدام قاتل سرگرد شهید »رحمان پور دهقان« مامور 
انتظامی خرم آباد توسط دیوان عالی کل کشور تایید 
شد. به گزارش ایرنا، علی علیپور به رسانه‌ها اعلام کرد: 
این حکم که تمامی مراحــل قانونی خود را طی کرده 
است به زودی اجرا خواهد شد. شهید سرگرد »رحمان 
پوردهقان« مامــور کلانتری شــماره ۱۷ خرم آباد، 
۲۵ آذر ماه ۱۴۰۰ حین ماموریت در شــهر خرم‌آباد، 
ناجوانمردانه مورد اصابت گلوله جنگی اشرار مسلح 
قرار گرفت و پس از انتقال به بیمارستان شهدای عشایر 
به مقام والای شهادت نایل آمد. در جریان این درگیری، 
پلیس لرستان موفق به دستگیری ۲ نفر از اشرار و اراذل 

و اوباش به همراه ۲ قبضه اسلحه شد.
    

دومین ایستگاه MRF پردازش زباله 
در تهران افتتاح شد

صبح دیروز دومین ایستگاه MRF یا همان ایستگاه 
مدیریت یکپارچه پسماند شهری مورد بهره‌برداری قرار 
گرفت و از سامانه مدیریت هوشمند پسماند پایتخت 
رونمایی شد. به گزارش ایلنا، در این مراسم، مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شــهرداری تهران با اشاره 
به بهره‌بــرداری از دومین کارخانــه MRF مدیریت 
یکپارچه پسماند شهری گفت: پردازش پسماند در سطح 
شهر و جداسازی شیرابه آن نقش مهمی در کاهش میزان 
پسماند حمل شده به آرادکوه و در نتیجه کاهش هزینه‌ها 
و اثرات محیط زیســتی و اجتماعی در جنوب تهران 
دارد. رضا شــرفی، در خصوص مهمترین اهداف طرح 
مدیریت یکپارچه پسماند شهری پهنه شرق )دومین 
کارخانه MRF تهران( گفت: حفاظت از محیط زیست 
و حرکت به سمت توسعه پایدار، افزایش راندمان سیستم 
مدیریت پسماند شهری، بیشینه‌سازی انحراف از دفن 
جریان پسماند، تسهیل فرآیندهای تولید و بازیابی مواد، 
تولید انرژی، کاهش آمار زباله‌گردی، اشــتغال‌زایی، 
کاهش مخاطرات محیط زیســتی مدیریت پسماند 
بویژه در مرحله دفن و کمک به کاهش استفاده از منابع 
طبیعی و خام با بازیابی مواد قابل بازیافت از اهداف مد 

نظر در طرح است.
    

معاون شهردار تهران:
پل حافظ در عید نوروز 

جمع‌آوری نمی‌شود
معــاون فنــی و عمرانی 
شــهرداری تهــران گفت: با 
توجه به اینکه هنوز برداشت 
پل حافظ به نتیجه نرسیده، 
برداشته شدن پل در ایام نوروز 
امسال منتفی است. به گزارش ایلنا، عباس شعبانی اظهار 
کرد: قرار بر این بود کــه معاونت حمل و نقل و ترافیک 
وضعیت زیرگذر شــمالی- جنوبی و شرقی- غربی را 

تعیین تکلیف کند و هنوز به نتیجه نرسیده است.

از گوشه و کنار 

رئیس بیمارستان سوانح سوختگی شهید 
مطهری با اشاره به اینکه در حوادث چهارشنبه 
سوری بیشترین سوختگی مربوط به دست‌ها 
و صورت افراد اســت، اظهار کرد: این موضوع 
هم به دلیل استفاده از مواد محترقه است که 
معمولا آن را در دست می‌گیرند. بیشترین علت 
سوختگی هم ناشی از استفاده از مواد منفجره و 

ترقه‌های قاچاق است.
دکتــر مصطفی ده‌مــرده‌ای در گفت‌وگو 
با ایســنا، با اشــاره به اینکه تاکنون و قبل از 
فرارسیدن چهارشنبه ســوری سال جاری، 
حــدود ۳۰ مجروح مرتبط با ایــن حوادث به 
بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری 
مراجعه کرده‌اند، گفت: همه این افراد هنگام 
ســاخت مواد منفجره و ترقه مجروح شده‌اند. 
اکثر این افراد به شکل سرپایی مداوا شدند؛ اما 

تعدادی هم بستری شدند.
وی افزود: متاسفانه نسبت به مدت مشابه 
در ســال قبل )ایــام نزدیک به چهارشــنبه 
سوری( آمار مراجعین افزایش یافته است. تا 
ســالیان قبل، پیش از فرارسیدن چهارشنبه 
سوری حدود ۱۰ مراجعه داشتیم که این آمار 
امسال رشد داشته است. در حوادث مرتبط با 
چهارشنبه سوری سال قبل میزان مراجعه به 
بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری 

حدود ۱۰۰ نفــر بود که ۳۰ نفر هم بســتری 
شدند.

وی با بیان اینکه بیشــترین کسانی که در 
چهارشنبه آخر سال دچار سوختگی می‌شوند 
نوجوانان هستند، تصریح کرد: میانگین سنی 
افرادی که دچار سوختگی می‌شوند بین ۱۵ تا 
۲۵ سال است. این گروه سنی بسیار آسیب‌پذیر 
هستند که خانواده‌ها باید از آنها مراقبت کنند، 
می‌توان از این مناسبت بدون خطر گذر کرد به 
شرط آنکه مراقب باشیم که از رفتارهای پرخطر 

دوری کنیم.

رئیس بیمارســتان ســوانح ســوختگی 
مطهــری با تاکید بر اینکه آســیب ناشــی از 
حوادث ســوختگی تا آخر عمر با افراد همراه 
است، گفت: نیروی انتظامی طی سالیان اخیر 
برای جلوگیری از توزیع مواد محترقه به خوبی 
اقدام کرده است، اما این به تنهایی کافی نیست و 
خانواده‌ها هم باید به فکر فرزندان خود که حس 
می‌کنند ممکن است به دنبال کارهای پرخطر 

در چهارشنبه سوری بروند، باشند.
او تاکید کرد: متخصصان چشــم پزشکی، ‌ 
گوش و حلــق و بینی و جراحی پلاســتیک 

و بیهوشی بیمارســتان مانند ســالیان قبل 
آماده‌باش هستند.

وی در پایــان گفت: توصیــه می‌کنیم در 
مواجهه با فردی که دچار ســوختگی می‌شود 
ابتدا موضع را با آب ۱۰ یا ۱۵ درجه شست‌وشو 
داده و آن محل را با ملحفه تمیز بپوشانند و به 
سرعت به اولین مرکز درمانی نزدیک به خود 

مراجعه کنند.

بیمارستان‌ها در آماده‌باشند
وزیر بهداشت نیز با هشدار نسبت به حوادث 
مرتبط با چهارشــنبه آخر سال بویژه صدمات 
جبران‌ناپذیر حوادث چشمی ناشی از انفجار 
مواد محترقه، در عین حال از آماده‌باش مراکز 
درمانی از جمله بیمارســتان‌های تخصصی 

چشم و سوختگی خبر داد.
بهــرام عین‌اللهــی در حاشــیه دیدارش 
با وزیر بهداشــت بورکینافاســو، با حضور در 
جمع خبرنگاران در پاســخ به ســوال ایسنا 
درباره وضعیت ارائه خدمــت مراکز درمانی و 
بیمارستان‌ها در چهارشنبه پایان سال، گفت: 
یکی از حوادث تلخ در پایان ســال به خصوص 
برای پزشکان و چشم پزشکان، حوادث مربوط 
به چهارشنبه سوری اســت. استفاده از برخی 
وســایل آتش‌زا و وســایلی که ایجاد انفجار 

می‌کند، بعضــا می‌تواند حادثه آفرین باشــد 
و به خصوص در شــب چهارشــنبه سوری در 

اورژانس‌ها شاهد این حوادث هستیم.
وی افزود: برخی تصور می‌کنند فقط کسانی 
که در این مراســم شــرکت کرده یا از وسایل 
آتش‌زا اســتفاده می‌کنند، دچــار این حادثه 
می‌شوند، در حالی که بیشترین حوادث را در 

عابرین و افرادی که تماشا می‌کنند، دیده‌ایم.
عین‌اللهی گفــت: یکی از اتفاقات بســیار 
دلخراش صدمه به کودکان اســت. بچه‌هایی 
که در کنار آتش قــرار می‌گیرند، دچار حادثه 
می‌شوند و بعضا این اجســام به چشم‌ اصابت 
می‌کند. وقتی چشم انسان دچار صدمه شود، 
به هیچ وجه قابل برگشــت نیســت و مانند 
شیشه‌ای است که بشــکند. حتی اگر قرنیه را 
بخیه هم کنیم، دیگر مانند قبل نمی‌شود. اگر 
این اجسام به داخل چشم نفوذ کرده و شبکیه را 
خراب کنند، فرد مادام‌العمر دچار ضعف بینایی 
یا کوری می‌شود که قابل برگشت نیست. این 
حادثه خیلی تلخ اســت و جامعه پزشکی این 
روز را با تلخی طی می‌کند. زیرا افراد زیادی در 

سنین مختلف دچار حادثه می‌شوند.
وی با بیان اینکه توصیه می‌کنم که مردم از 
اجسام انفجاری استفاده نکنند، گفت: باید توجه 
کرد که موج انفجار می‌تواند همه چیز را پرتاب 
کرده و منجر به صدمه شود. در عین حال ما به 
عنوان وزارت بهداشت، به همه مراکز درمانی 
آماده‌باش کامل دادیم به ویژه مراکز سوختگی 
و تخصصی چشم. امیدواریم با کمترین حادثه 

چهارشنبه سوری را بگذرانیم.

مراجعات بیمارستانی نسبت به ۱۴۰۰  افزایش داشته است؛

دست و صورت؛ بیشترین سوختگی‌ها در حوادث چهارشنبه‌سوری

گزارش

آغاز آبگیری سد چم‌شیر با وجود اعتراضات فعالان محیط‌زیست؛

در این مرز و بوم »آنچه البته به‌ جایی نرسد، فریاد است«


